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RAPORTI VIETOR I PLANIT TE NTEGRITETIT INSTITUCIONAL 2024 - MSH

Pérmbledhje ekzekutive

Né Kosové autoriteti mé i larté pér shéndetési, Ministria ¢ Shéndetésisé (MSh) né pajtim me
legjislacionin né& fuqi pér parandalimin e korrupsionit, ka pérgjegjésiné kryesore pér té krijuar
politika dhe pér t& béré monitorimin e zbatimit t& kétyre politikave, qé kané ndikim né
parandalimin e Korrupsionit potencial dhe sjelljeve tjera jo - profesionale né sektorin e
shéndetésisé.

Né kété drejtim, MSh ka hartuar dhe miratuar Planin e integritetit pér periudhén 2024 -2026, i
cili plan ofron masa t& mbéshtetura te rreziku pér t€ arritur objektivat e integritetit t&€ Ministrisé
s€ Shéndetésise.

Pérmes kétyre politikave e vecanérisht pérmes zbatimit t€ Planit t& Integritetit Institucional,
Ministria e Shéndetésisé ka shtuar dhe fugizuar kontrollet ckzistuese operative né té gjitha
aktivitetet duke synuar, qé té arrijé t& zvogélojé rrezikun nga korrupsioni respektivisht rritjen e
pérgjegjésisé dhe transparencés né & gjithé sistemin shéndetésor pérfshiré edhe menaxhimin dhe
shpenzimet né sektorin e shéndetésisé, vecanérisht né procesin ¢ prokurimit dhe transparencés
sé& kétyre aktiviteteve.

Ministria e Shéndetésisé duke u pérkushtuar né zbatimin e legjislacionit dhe né aktivitetet qé
adreson Plani i Integriteti Institucional ka eméruar edhe mekanizmat, q€ kané pér detyré
mbikéqyrjen e ké&tij procesi, raportimin e tyre te akterét kompetent, respektivisht eliminimin e
rrezigeve té mundshme né bazé té t€ gjeturave pérgjaté procesit t& mbikéqyrjes.

Né vitin 2024, jané realizuar njé séré aktivitetesh dhe masash pér pérmirésimin e menaxhimit dhe
operacioneve né sektorin ¢ shéndetésisé. Projektligji pér shéndetési éshté né fazén e shqyrtimit
pas konsultimeve publike, ndérsa Strategjia Sektoriale e Shéndetésisé pér periudhén 2025-2030
éshté miratuar nga Qeveria. Aktivitetet pér monitorimin ¢ dokumenteve strategjike dhe prokurimit
jané realizuar me sukses, duke u siguruar qé prokurimet jané béré né¢ pérputhje me rregullat dhe
afatet ligjore. Njé vEmendje e vecanté &shté kushtuar hartimit t¢ kérkesave tenderuese dhe
bashk&punimit me eksperté t& USAID-KMI pér t& shmangur gabimet né specifikimet dhe ¢gmimet.
Po ashtu, jang kryer veprime pér menaxhimin e kontratave, duke pérfshiré vénien né dispozicion
té urdhérblerjeve dhe monitorimin e pagesave dhe penaliteteve pér vonesa.

NEé fushén e burimeve njerézore, jané béré pérpjekje pér rekrutimin dhe trajnimin e stafit, duke u
siguruar qé kérkesat pérkatése jané pérmbushur. Eshté krijuar njé plan strategjik pér komunikim
dhe jangé realizuar takime té vazhducshme me njésité e vaksinimit. Po ashtu, Eshté ndjekur njé
proces i vazhdueshém i monitorimit dhe vlerésimit t€ aktiviteteve. Zhvillimi dhe pérditésimi 1
Sistemit t& Informimit Shéndetésor (SISTT) ka vijuar, duke pérfshiré trajnimin dhe angazhimin e
ekspertéve pér integrimin e t& dhénave dhe menaxhimin e moduleve t& ndryshme.

Aktivitete t€ tjera t& réndésishme kané pérfshiré inspektimet sanitare dhe shéndetésore, ku jané
realizuar mé shumé se 2400 inspektime nga inspektorati shéndetésor dhe farmaceutik, si dhe mbi
13,000 inspektime sanitare. Angazhimi i inspektoréve t€ rinj dhe pérforcimi i kapaciteteve té
inspektoratit ka kontribuar né forcimin e menaxhimit t& inspektimeve dhe zbatimin e standardeve
shéndetésore. Pérfundimisht, &shté véné theksi né planifikimin dhe menaxhimin financiar té
sektorit, duke respektuar parimet e legjislacionit pér menaxhimin e financave publike dhe duke
siguruar & aktivitetet jané realizuar né pérputhje me ndarjen buxhetore dhe nevojat e sektorit
shéndetésor.
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II. Analiza e realizimit té planit té integritetit

Plani i integritetit ka paraparé pesé (5) fusha t& pérgjithshme té rrezikut dhe tre (3) fusha
specifike té rrezikut té pércaktuara si né vijim:

Fushat e pérgjithshme té rrezikut:

- Drejtimi dhe menaxhimi;

- Planifikimi dhe menaxhimi financiar;

- Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e t& punésuarve;
- Komunikimi dhe informimi;

- Ruajtja dhe siguria e t&€ dhénave;

Fushat e specifike té rrezikut:

- Prokurimi publik dhe menaxhimi i projekteve/kontratave;
- Furnizimi me barna;
- Inspektimet.

NEé bazé té kétyre fushave té rrezikshmérisé, jané pércaktuar tridhjeteteté (38) pérshkrime &
rrezikut, derisa pér zvogélimin apo eliminimin e rrezigeve jané paraparé gjashtédhjeté (60)
masa.

Krejt ky proces éshté paraparé t& péreillet né faza t& caktuara nga Koordinatori pérgjegjés i
eméruar nga Sekretari 1 Pérgjithshém. N& kuadér t& kétij obligimi éshté pérgatitur edhe ky raport,
ku jang béré hapa t& duhur né drejtim té zvogélimit t& rrezigeve respektivisht Eshté rritur dukshém
transparenca né t¢ gjitha kéto fusha, pérkatésisht masa té pércaktuara né Planin e integritetit
institucional t& MSh.

Monitorimi i zbatimit t& masave t€ propozuar &shté realizuar duke kérkuar raport t& zbatimit t&
tyre nga veté pérgjegjésit ¢ masés, apo edhe duke u mbéshtetur né raporte t€ tjera té punés sig¢
¢shté ai 1 zbatimit t& Programit t€ legjislacionit dhe t& Programit Kombétar pér Zhvillim.

Nga gjithsej 60 masat e propozuara pér zhatim, Ministria e Shéndetésisgé ka arritur t& realizojé
plotésisht 47 masa (78.33%), duke pasur njé angazhim t€ larté dhe progres t&€ géndrueshém né
implementimin e strategjive dhe aktiviteteve t€ planifikuara. Kéto masa kané pérfshiré zhvillimin
e aktiviteteve té ndryshme dhe realizimin e projekteve kyce qé kontribuojné né€ pérmirésimin e
sektoréve té shéndetésisé dhe administratés publike.

Njé numér i caktuar masash, 9 masa (15%), jané realizuar pjesérisht. Kjo do t& thoté se Ministria
ka béré hapa t€ réndésishém, por disa aspekte t€ implementimit ende kérkojné kohé pér t'u
realizuar plotésisht. Kéto masa jané ende né proces implementimi dhe, pér shkak té disa faktoréve,
nuk kané arritur pérfundimin e ploté.

Pérkundrazi, 4 masa (6.67%) jané ende t& parealizuara, &€ nénkupton se ka aktivitete dhe projekte
qé nuk jané realizuar ende, pér arsye t€ ndryshme né masén mé t€ madhe si shkak mungesés sé
burimeve apo pengesave té tjera ¢ kané ndikuar né implementimin e tyre.
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I1I. Realizimi i aktiviteteve

Aktivitete kryesore né kuadér Planit t& integritetit kané qené ato t& prokurimit publik dhe
menaxhimi i projekteve/kontratave, furnizimi me barna, transparenca, respektimi i meritokracisé,
zhvillimi i moduleve pérkatése pér raportim dhe siguri né t€ dhéna, si dhe inspektimet.

1. Fusha e rrezikut: Drejtimi dhe menaxhimi

Pérshkrimi i rrezikut

NE kété fushé rreziku, jané identifikuar disa faktoré q& mund t€ ndikojné negativisht n€ zhvillimin
e sektorit t& shéndetésisé, si¢ jané mos hartimi i legjislacionit t€ nevojshém, mos miratimi i
politikave pérkatése dhe mungesa e standardeve pér shérbimet shéndetésore, té cilat mund t&
krijojné konfuzion dhe t& démtojné cilésiné e shérbimeve pér qytetarét

Masat e propozuara

Pér té adresuar kéto sfida, jané propozuar disa masa, si prioritizimi i ligjit bazik né shéndetési,
shfrytézimi i drafteve té viteve t& kaluara pér pérmirésimin e legjislacionit dhe pérdorimi i
memories institucionale pér té siguruar vazhdimési dhe zhvillim té géndrueshém té politikave. Po
ashtu, €shté propozuar hartimi i Strategjisé Sektoriale t&¢ Shéndetésisé pér 2030 dhe hartimi 1
planeve strategjike pér sektorin e shéndetésisé bazuar né kété strategji, si dhe monitorimi 1 procesit

té hartimit t& dokumenteve strategjike dhe zbatimi i planit pér ndryshimin e UA pé&r hartimin e
UPK.

Aktivitetet e realizuara

Pér t& zbatuar masat e propozuara, jangé ndérmarré disa aktivitete t€ réndésishme. Projektligji pér
Shéndetési éshté aktualisht né fazén e shqyrtimit t& komenteve nga konsultimet publike, ndérsa t&
gjithé draftet e kaluara jané shqyrtuar dhe konsultuar. Strategjia Sektoriale e Shéndetésisé 2025-
2030 &shté miratuar nga Qeveria mé 13 néntor 2024, dhe jan¢ hartuar edhe plane strategjike pér
sektorin. 46 dokumente strategjike jané nén monitorim dhe jané eméruar grupet punuese pér
hartimin e 42 udhézimeve administrative dhe 1 politike. Po ashtu, &shté duke u zbatuarr UA Nr.
06/2023 pér UPK. Kéto hapa mbéshtesin zhvillimin dhe pérmirésimin e sektorit t€ shéndetésise.

Indikatorét ky¢ té performancés

e Projektligji pér shéndetési &shté aktualisht né fazén e shqyrtimit t&€ komenteve nga
konsultimet publike.

o Té¢ gjithé draftet e viteve té kaluara jané shqyrtuar dhe konsultuar.

« Strategjia Sektoriale e Shéndetésisé 2025-2030 &shté miratuar nga Qeveria mé 13 néntor
2024.

e Krahas SSSh-sg, jané hartuar edhe plane strategjike t& sektorit t& shéndetésise.
e 46 dokumente strategjike jané aktualisht nén monitorim.

« Sipas planit vietor t&¢ KKUPK t& miratuar nga ministri pér vitin 2024, jané€ eméruar grupet
punuese pér hartimin e 42 UK dhe 1 PK.

« UaNr.06/2023 pér UPK &shté gjithashtu né proces implementimi.
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2. Fusha e rrezikut: Planifikimi dhe menaxhimi financiar
Pérshkrimi i rrezikut

Rreziku né kété fushé pérfshin disa aspekte kritike t€ administratés financiare, duke pérfshiré
moszbatimin e projekteve kapitale, moszbatimin e planit t& prokurimit dhe planifikimin e pasakté
té buxhetit. Kéto mund t& ¢ojné né vonesa té realizimit t& aktiviteteve, mbivendosje t& burimeve,
si dhe shpenzime 1€ paefektshme.

Masat e propozuara

Pér té zvogéluar rreziget e mésipérme, jané propozuar disa masa si hartimi 1 detajuar i Planifikimit
Final t¢ Prokurimit, duke specifikuar kérkesat teknike dhe kriteret e kualifikimit, si dhe
parashikimin e ¢gmimeve t€ duhura pér tenderim. Monitorimi i zbatimit t& planit t¢ prokurimit,
pércjellja mujore e pagesave té kapitaleve dhe raportimi i ekzekutimit t€ penalltive jané gjithashtu
masa t& réndésishme. Po ashtu, &shté parashikuar njé planifikim mé i detajuar i buxhetit, duke
pérfshiré barazimin ditor t& shpenzimeve dhe njoftimin menjéheré t€ mbikéqyrésve né rast t€ mos
barazimit.

Aktivitetet e realizuara

Pér t& zbatuar masat e propozuara, jané ndérmarré disa aktivitete konkrete. PFP &shté pérgatitur
né platformén e-prokurimit, duke u bazuar né rregullat dhe afatet ligjore. U kushtua vémendje
specifikimit t&€ artikujve, ¢mimeve dhe afateve pér tenderim, sipas Rregullores nr. 001/2022.
Raportimi mbi realizimin e planit t& prokurimit &shté béré né kohé, duke informuar zyrtarét pér
progresin dhe procedurat. Po ashtu, jang hartuar urdhérblerje dhe njoftuar operatorét pér
furnizimin dhe menaxhimin e kontratave, ndérpreré kontrata pér vonesa dhe mos furnizim, duke
konfiskuar garancionet pérkatése. Kéto aktivitete jané realizuar né pérputhje me Ligjin mbi
Menaxhimin e Financave Publike.

Indikatorét kyc té performancés

e [ishté béré pérgatitja e PFP né platformén e-prokurimi.

e Jan& hartuar kérkesat me specifikimin e duhur teknik, kriteret e kualifikimit dhe
parashikimi i duhur i gmimeve.

e [ishté monitoruar zbatimi i planit t& prokurimit.

e Jané bashképunuar me Njésité Kérkuese dhe ekspertét e USAID-KMI pér hartimin e
kérkesave tenderuese dhe korrigjimin e specifikave diskriminuese.

e Jané punuar urdhérblerjet dhe jang njoftuar operatorét ekonomiké me urdhér blerje dhe
kérkesa pér furnizim.

e Jané menaxhuar kontratat dhe palét e involvuara né€ implementimin e kontratave.

e Jané proceduar penaltité p&r vonesé nga operatorét ekonomikeé.

e Jané ndérpreré disa kontrata p&€r mos furnizim nga operatorét ekonomiké dhe jané
proceduar pér konfiskim t& garancioneve t€ ekzekutimit.

e Jané realizuar pagesat sipas rregullave financiare né fugi.

e Jané raportuar dhe bashképunuar mbi realizimin e planit té prokurimit, duke informuar
zyrtarét autorizues (mbajtésit e buxhetit) rreth aktiviteteve té planifikuara dhe progresit té
tyre.
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3. Fusha e rrezikut: Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e té
punésuarve

Pérshkrimi i rrezikut

Neé kuadér té fushés sé rrezikut “Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e té
punésuarve”, jané identifikuar disa rrezige kryesore, pérfshiré ndikimin politik né rekrutimin ¢
stafit, mos njohjen e rregullave dhe praktikave né fushat kryesore t& mbrojtjes s€ integritetit, mos
deklarimin e konfliktit t& interesit, dhe vonesat né hartimin e rregulloreve t€ brendshme pér
sistematizimin e vendeve té punés. Kéto jané trajtuar me disa masa konkrete pér t& pérmirésuar
situatén.

Masat e propozuara

Pér té reduktuar rrezikun dhe pérmirésuar performancén, jané propozuar disa masa kyge:
implementimi i parimit t€ merités pér zhvillimin e stafit pérmes trajnimeve t& specializuara dhe
fushatave vetédijésuese, hartimi i nj& politike t& qartg pér deklarimin e konfliktit t& interesit pér t&
siguruar transparencé, dhe procedimi i rregullores s& brendshme pér t€ forcuar njé kornizg t& qarté
dhe t& géndrueshme pune.

Aktivitetet e realizuara

Aktivitetet e realizuara pérfshijné organizimin e trajnimeve sipas planit t€ trajnimeve dhe
kérkesave té tjera, si dhe pérmbushjen e kérkesave pér zbatimin e parimeve t& legjislacionit pér
rekrutimin dhe trajtimin e stafit. Po ashtu, &shté caktuar Zyrtari pérgjegjés pér regjistrimin e
rasteve t& paragitura né pérputhje me kérkesat. Rregullorja e brendshme &shté aprovuar, ndérsa
&shté kryer ristrukturimi i nevojsh&m dhe jané nxjerré aktet ¢ emérimit pér té gjithé zyrtarét..

Indikatoré kyc té performancés
e Zbatimi i parimeve t& merités n€ rekrutimin e stafit.
« 100% e trajnimeve t& organizuara sipas planit t& trajnimit.
¢ Miratimi dhe implementimi i PSO pér deklarimin e konfliktit t& interesit.
o Caktimi i zyrtarit pérgjegjés pér regjistrimin e rasteve t€ paraqitura.
» Pjesémarrja e stafeve né aktivitete pér rritjen e vetédijes mbi etikén dhe integritetin.
e Rregullorja e brendshme &shté aprovuar.
4. Fusha e rrezikut: Komunikimi dhe informimi
Pérshkrimi i rrezikut

NEé kuadér té késaj fushe rreziku, jané identifikuar disa sfida kryesore q& ndikojné né efektivitetin
e komunikimit dhe transparencés brenda ministrisé. Kéto pérfshijné mungesén e njé plani té qarté
komunikimi, mungesén ¢ njé¢ PSO pér ngritjen e pérgjegjésisé dhe transparcncés pérmes
komunikimit t& brendshém, si dhe mungesén e monitorimit dhe vlerésimit t&¢ komunikimit t&
brendshém. Gjithashtu, njé tjetér rrezik i identifikuar ka gené& mos publikimi 1 rezultateve t&
zbatimit t& masave t& integritetit.




RAPORTI VIETOR I PLANIT TE NTEGRITETIT INSTITUCIONAL 2024 - MSH

Masat e propozuara

Pér té adresuar sfidat né fushén e komunikimit dhe transparencés brenda ministrisé, jané
propozuar disa masa, duke pérfshiré hartimin e njé€ plani t&€ komunikimit pér t& siguruar njé rrjedhé
efikase dhe té koordinuar t& informacionit. Po ashtu, &shté propozuar hartimi i nj& Proceduré
Standarde Operative (PSO) pér ngritjen e pérgjegjésisé dhe transparencés pérmes komunikimit
brenda ministrisé. Zhvillimi i njé vlerésimi t€ rregullt pér komunikimin e brendshém duke u
siguruar gé informacioni té shpérndahet dhe 1€ kuptohet si¢ duhet nga té gjithé punonjésit si dhe
publikimi i raportit pér zbatimin e planit t& integritetit me qéllim té transparencés dhe pérfshirjen
e t€ gjitha paléve t€ interesuara.

Aktivitetet e realizuara

Pér realizimin e kétyre masave, jané ndérmarré disa aktivitete konkrete, fillimisht &shté krijuar
grupi punues pér hartimin e planit t&¢ komunikimit, i cili ka mbajtur takime té rregullta dhe ka
pérfunduar hartimin e planit, i cili tashmé éshté miratuar dhe €shté né fazén e zbatimit. Po ashtu,
grupi punues pér hartimin e PSO-sé pér ngritjen e pérgjegjésisé dhe transparencés ka finalizuar
aktivitetet e tij, duke pérfshiré hartimin dhe miratimin ¢ PSO-s¢, q¢ éshté gjithashtu né fazén e
implementimit. Kéto hapa sigurojné njé avancim t& réndésishém né pérmirésimin € komunikimit
dhe transparencés brenda ministrisé.

Indikatorét kyc té performancés:

e 100% e takimeve t&€ grupit punues pér hartimin e planit t&¢ komunikimit dhe PSO-sé jané
mbajtur.

e Plani i komunikimit &hté hartuar dhe miratuar, dhe &shté aktualisht né proces té zbatimit.

e PSO pér ngritjen e pérgjegjésisé dhe transparencés &shté hartuar dhe miratuar, dhe éshté né
proces implementimi.

e Publikimi i raportit pér zbatimin ¢ planit t€ integritetit &shté 1 planifikuar dhe do t&
realizohet si pjesé e transparencés s€ zbatimit t€ masave.

5. Fusha e rrezikut: Ruajtja dhe siguria e té dhénave dhe dokumenteve
Pérshkrimi i rrezikut

Né kété fushé rreziku, identifikohen sfida st mungesa e pasqyrés sé€ sakté t& morbiditetit dhe
mortalitetit, mos shfrytézimi i moduleve p&r burime njerézore dhe SMSF, dhe mungesa ¢ analizés
sé rreziqeve pér Sistemin e Informimit Shéndetésor (SISh). Kéto mangési ndikonin né
menaxhimin e informacionit dhe siguriné e t& dhénave.

Masat e propozuara

Pér té adresuar kéto sfida, jané propozuar disa masa pér pérmirésimin e sigurisé dhe ruajtjes sé t&
dhénave: ngritja e pérgjegjésisé pér raportimin e t& dhénave, popullimi me t¢ dhéna i moduleve
ckzistuese, zhvillimi i trajnimeve pér shfrytézimin e moduleve, organizimi i tryezave me IKSHPK

dhe institucione shéndetésore, hartimi dhe zbatimi i planit strategjik pér zhvillimin e SISh,
zhvillimi i analizés s€ rrezigeve, dhe pérmirésimi i sigurisé kibernetike.
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Aktivitete té realizuara

Aktivitetet pér implementimin ¢ Sistemit t&€ Informimit Shéndetésor (SISh) jané né zhvillim dhe
udhéhigen nga Ministria e Shéndetésisé, me njé afat implementimi prej 10 vitesh. Popullimi i
moduleve ekzistuese dhe zhvillimi i trajnimeve pér shfrytézimin e moduleve jané aktivitete t&
vazhdueshme pér té pérmirésuar menaxhimin e burimeve dhe furnizimeve shéndetésore. Po ashtu,
jané realizuar takime dhe tryeza pér koordinim me IKSHPK dhe institucionet shéndetésore. Plani
strategjik pér SISh &shté hartuar dhe miratuar, ndérsa aktivitetet pér siguriné kibernetike dhe
mbrojtjen e té dhénave jané né proces pér 1€ siguruar informacionin dhe privatésing e individéve

Indikatorét kyc té performancés

e 100% e aktiviteteve t& zhvilluara pér popullimin e moduleve ekzistuese jané né proces.

6 takime t& realizuara me njésité e vaksinimit nga té gjitha komunat.
e Plani strategjik pér SISh &shté hartuar dhe miratuar, dhe &shté aktualisht né fazén e zbatimit.

e SMSF éshté funksional né QKMF dhe Institutin e Shéndetit Publik dhe té gjitha vaksinat
jané té pérfshira né sistem.

e Plani strategjik pér zhvillimin e Sistemit t& Informimit Shéndetésor 2024-2030 éshié
hartuar dhe éshté né fazén e zbatimit,

6. Fusha e rrezikut: Prokurimi publik dhe menaxhimi i projekteve/kontratave
Pérshkrimi i rrezikut

Né kété fushé rreziku, sfidat pérfshijné mos planifikimin e duhur t€ aktiviteteve, vonesa, mungesé
koordinimi, hartimin e pasakté t& kérkesave pér tenderim, mos pérputhje t&€ gmimeve dhe démtim
t& imazhit t& institucionit pér shkak té zbatimit t& ulét té projekteve kapitale. Rreziqe t& tjera jané
mos inicimi i aktiviteteve, ndérprerja e kontratave dhe vonesa né vlerésimin e tenderéve, q¢ mund
t& shkaktojn& humbje mundésish dhe probleme ligjore.

Masat e propozuara

Pér té adresuar kéto sfida, shté propozuar rishikimi i planifikimit t& prokurimit dhe paralajmé&rimi
1 inicimit t& aktiviteteve pér t& shmangur vonesat. Kérkesat pér tenderim do t€ hartohen me
specifikime t& sakta dhe gmime t€ parashikuara pér t& siguruar tenderé té drejté dhe transparent&.
Aktivitetet pérfshijné edhe zbatimin e udh&zimeve pér projekte kapitale, pérmirésimin e
komunikimit mes njésive dhe trajnimin e menaxheréve dhe zyrtaréve pér menaxhimin e
kontratave dhe vlerésimin e tenderéve.

Aktivitete té realizuara

Jané realizuar bashképunime me ekspertét pér t¢ siguruar kérkesa t€ sakta dhe pér t€ pércaktuar
¢mimet e tregut. Dokumentet dhe raportet jang publikuar pér transparencé. PSO Nr. 05-4366 &shté
né zbatim pér inicimin e aktiviteteve t& prokurimit, ndérsa sqarimet pér komisionet vlerésuese dhe
ndihma teknike jané ofruar pér t& shmangur gabimet. Kontratat q& nuk pérmbushen jang ndérprer¢
si¢ kérkohet me ligj.

Indikatorét ky¢ té performancés

e 100% e aktiviteteve t€ harmonizimit mes njésive buxhetore pér tenderim jané realizuar.
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e Zyrtarét autorizues jané njoftuar rreth aktiviteteve t& planifikuara dhe procedurave té
prokurimit.

e 100% e kérkesave tenderuese jané hartuar né bashképunim me ekspertét e USAID-KMI
pér té siguruar korrektési dhe shmangie t& specifikave diskriminuese.

e 100% e raporteve dhe dokumenteve t€ prokurimit jang publikuar né fagen e-prokurimi dhe
né uebfagen ¢ MSH.

e PSO Nr. 05-4366 &shté hartuar dhe &shté né proces zbatimi.

e Ndihma teknike dhe profesionale éshté ofruar pér komisionet vlerésuese pér t&¢ shmangur
gabimet né¢ vlerésime.

o Kontratat jangé ndérpreré né pérputhje me ligjin kur nuk jang€ pérmbushur kushtet e tyre.
7. Fusha e rrezikut: Furnizimi me barna
Pérshkrimi i rrezikut

Rreziget né furnizimin me barna pérfshijné mos planifikimin ¢ duhur t€ aktiviteteve nga
institucionet shéndetésore, mungesén e barnave, véshtirésité pér ofertimin pér produktet e listés
esenciale dhe jo stabilitetin e tregut farmaceutik. Po ashtu, mos pérmbushja e detyrimeve ligjore
nga operatorét ekonomiké, procedurat e zgjatura ankimore dhe mos ofertimi mund t&€ vonojné ose
ndérpresin furnizimin me barna, duke démtuar reputacionin e institucioneve.

Masat e propozuara

Pér t& adresuar kéto sfida, &shté propozuar planifikimi i barnave né SMSF dhe i detyrueshém pér
produktet esenciale, krijimi i politikave pér t€ rritur interesimin e kompanive farmaceutike dhe
lidhja e kontratave kornizé pér furnizim afatgjaté. Gjithashtu, l&€shimi i referencave negative pér
operatorét e papérgjegjshém, zhvillimi 1 fushatave informuese dhe krijimi 1 mekanizmave pér
inkurajimin e aplikimeve t& operatoréve ekonomiké pa marré parasysh leverdiné ekonomike jané
masa pér té siguruar furnizim t€ géndrueshém dhe konkurrencé té drejté.

Aktivitete té realizuara

Aktivitetet pérfshijné planifikimin e barnave dhe produkteve t& LBE né pérputhje me buxhetin
dhe nevojat reale. Lista ¢ Barnave Esenciale éshté rishikuar dhe jang realizuar kontrata kornizé
pér furnizim t€ vazhdueshém. Jané l&shuar referenca negative pér operatorét ekonomiké qé& nuk
kan& pérmbushur detyrimet e tyre. Aktivitetet vazhdojné t€ zhvillohen pér pérmirésimin e
furnizimit me barna.

Indikatorét kyg té performancés

e Planifikimi i barnave &shté realizuar né pérputhje me ndarjen buxhetore dhe nevojat reale
t& KPSh.

e Planifikimi i produkteve t& LBE &shté realizuar me sukses dhe &shté rishikuar pér t&
pérfshiré produktet e nevojshme.

e Kontratat kornizé jané realizuar aty ku ka gené e nevojshme, duke siguruar furnizimin e
vazhdueshém me barna.
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e Referencat negative pér operatorét ekonomiké t&€ papérgjegjshém jané léshuar pér té
siguruar disiplinén dhe transparencén.

8. Fusha e rrezikut: Inspektimi
Pérshkrimi i rrezikut

Rreziget né inspektimin e sh&rbimeve shéndetésore pérfshijné mungesén e mbikéqyrjes dhe
monitorimit t& duhur, ¢ka mund t&€ ¢oj& né ofrimin e shérbimeve t€ pasigurta dhe jo standardizuara.
Po ashtu, mungesa e resurseve njerézore pér inspektime dhe vonesat né ekzekutimin e
kundérvajtjeve ndikojné negativisht né besimin né sistem. Ké&to sfida krijojn€ mundési pér shkelje
té ligjit dhe ulje t& cilésisé s¢ shérbimeve shéndetésore.

Masat e propozuara

Pér t&é pérmirésuar inspektimin dhe mbikéqyrjen, propozohet: plotésimi dhe ndryshimi i1 Ligjit pér
Inspektoratin  Shéndetésor, planifikimi 1 inspektimeve sipas rasteve, rritja e numrit té
inspektoréve, angazhimi 1 zyrtaréve ligjoré t& pérhershém, nénshkrimi i memorandumeve pér
pérmbarimin e kundérvajtjeve dhe krijimi i nj& moduli elektronik p&r inspektime.

Aktivitete té realizuara

Projektligji pér Inspektoratin Qendror t¢ Shéndetésisé &shté miratuar dhe ka krijuar bazén ligjore
pér pérmirésimin e inspektoratit. Rreth 2400 inspektime nga inspektorati shéndetésor dhe
farmaceutik, dhe mbi 13,000 inspektime sanitare jané realizuar. Inspektorati Shéndetésor ka
punésuar 23 inspektoré té rinj dhe Inspektorati Farmaceutik po ashtu ka 23 inspektoré t&€ rinj.
Megjithaté, ende ka njé zyrtar ligjor t& vetém pér t€ gjitha inspektoratet, ¢cka &shté njé sfide.
Memorandumi pér ekzekutimin e gjobave &shté nénshkruar dhe aktivitetet jané t& pérfshira né
Planin e Punés t& Sistemit t& Informimit Shéndetésor.

Indikatorét ky¢ té performancés
e Projektligji pér Inspektoratin Shéndetésor Eshté miratuar dhe Eshté né fazén e zbatimit.

e Afér 2400 inspektime jané realizuar nga inspektorati shéndetésor dhe farmaceutik, dhe mbi
13,000 inspektime sanitare jané realizuar, duke siguruar njé mbikéqyrje t& gjeré.

e [nspektorati Shéndetésor ka punésuar 23 inspektoré té rinj, dhe Inspektorati Farmaceutik
ka gjithashtu 23 inspektoré t& rinj t€ punésuar.

e Nénshkrimi i memorandumeve pér pérmbarimin e 1éndéve &shté realizuar dhe do t&
mundésojé ekzekutimin e gjobave.

e Njé zyrtar ligjor i angazhuar pér té gjitha inspektoratet.

IV. Sfidat

—  Pér kété periudhé nuk ka pas véshtirési
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